
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017PÁGINA 20

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017092100020

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

DECRETOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR ANTONIO PAIVA COSTA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do
Cruzeiro do Distrito Federal.
NOMEAR LUCIANO DOUGLAS DOS SANTOS MELO LIVINO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da
Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
EXONERAR SYLVANA CARNEIRO GAZINO do Cargo em Comissão, Símbolo CNE-07,
de Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Administração
Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
NOMEAR IGOR DE OLIVEIRA SARAIVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Ad-
ministração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
EXONERAR JOSÉ EDBERTO DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CNE-06, de
Coordenador da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração Regional do
Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.
NOMEAR SYLVANA CARNEIRO GAZINEO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CNE-06, de Coordenador, da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração
Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, IRENE FERREIRA DE LIMA,
matrícula 1.680.556-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR ANA CAROLINA DIGUES DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, SAMELA CRISTINE RODRIGUES DE SOUZA, Enfermeiro, ma-
trícula 141.749-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de
Apoio ao Serviço Fixo de Urgência/Emergência, da Diretoria de Assistência Às Urgências e
Emergências, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Aten-
ção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR IRENE FERREIRA DE LIMA, matrícula 1.680.556-9, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Apoio ao Serviço Fixo de Ur-
gência/Emergência, da Diretoria de Assistência Às Urgências e Emergências, da Coor-
denação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RAPHAEL GAMA DE RE-
ZENDE, Técnico Administrativo, matrícula 198.243-5, do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Financeira, da Coordenação Orçamentária Fi-
nanceira e Contábil, da Diretoria Executiva, do Fundo de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RAPHAEL GAMA DE REZENDE, Técnico Administrativo, matrícula 198.243-
5, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, WESLEY FREITAS MARTINS,
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - Operador de Máquina, matrícula 142.003-8, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Gestão dos Recursos do
SUS, da Diretoria Financeira, da Coordenação Orçamentária Financeira e Contábil, da Di-
retoria Executiva, do Fundo de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR WESLEY FREITAS MARTINS, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos -
Operador de Máquina, matrícula 142.003-8, para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Financeira, da Coordenação Orçamentária Fi-
nanceira e Contábil, da Diretoria Executiva, do Fundo de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula 1.667.972-5, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA- 12, de Assessor, da Assessoria de Comunicação Social, do Ga-
binete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar do dia 18 de setembro
de 2017.
NOMEAR MARIANA DUARTE RAPHAEL para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA- 12, de Assessor, da Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de setembro de 2017, publicado no DODF nº
177, de 14 de setembro de 2017, página 22, o ato que nomeou ELIENE FERREIRA DE
SOUSA, Nutricionista, matrícula 214.740-8, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR GILCILENE OLIVEIRA BARBOSA BOIBA para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JULIANA MADEIRA DE SOUSA, matrícula 1.672.726-6, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Vigilância
à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR TAMARA CORREIA ALVES CAMPOS, Técnico Administrativo, matrícula
1.680.326-4, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de setembro de 2017, publicado no DODF nº
177, de 14 de setembro de 2017, página 22, o ato que nomeou RAPHAEL SOARES
DAMASIO, Técnico Administrativo, matrícula 151.776-7, para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Complexo Regulador em Saúde do
Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MIRLENE GUEDES DE LIMA, Enfermeiro, matrícula 1.674.074-2, para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Complexo Regulador em
Saúde do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MAIRA ROCHA MACHADO DE CARVALHO, Carreira Médica - Clínica
Médica, matrícula 1.672.044-X, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de
Chefe do Núcleo de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Norte, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ARTUR SILVESTRE LOPES, matrícula 1.679.575-X, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Tecnologia da Informação, da Diretoria
Administrativa, do Hospital de Apoio de Brasília, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ALEXANDRE LIMA FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Tecnologia da Informação, da Diretoria Administrativa, do
Hospital de Apoio de Brasília, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR MARCELO MARTINS OLIVEIRA, Carreira Médica - Clínica Médica, ma-
trícula 1.442.220-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Unidade, da
Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital da Região Leste, Superintendência
da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DAIANE BISPO ALVES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-07, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do
Hospital da Região Leste, Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

PODER EXECUTIVO

EXONERAR, a pedido, RAQUEL VASCONCELLOS VAN BOGGELEN, Psicólogo, ma-
trícula 1.434.652-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de
Prevenção e Assistência à Situações de Violência, da Superintendência da Região de Saúde
Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR NEUSAMARA DA COSTA FERREIRA, Psicólogo, matrícula 1.434.651-6, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Prevenção e
Assistência à Situações de Violência, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de setembro de 2017, publicado no DODF nº
171, de 05 de setembro de 2017, página 24, o ato que nomeou MAIARA NUNES GOU-
VEIA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de
Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional de Ta-
guatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LIVIA DE MORAES ROCHA AGRA, Enfermeiro, matrícula
1.440.238-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor da Emergência, da
Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da Superin-
tendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR PAULA TALITA ALVES GONCALVES DA SILVA, Enfermeiro, matrícula
1.441.266-7, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor da Emer-
gência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de setembro de 2017, publicado no DODF nº
177, de 14 de setembro de 2017, página 27, o ato que nomeou, MARIA LEONOR COSTA
DE MORAIS ARAGAO GOIS, Enfermeiro, matrícula 1.443.921-2, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços
de Atenção Primária n° 7 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à
Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
NOMEAR SILVIA BARRETO DE MORAES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 173.653-
1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de
Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 7 de Samambaia, da
Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de setembro de 2017, publicado no DODF nº
177, de 14 de setembro de 2017, página 27, o ato que nomeou CHRISTINE PAULA
MENEZES, Enfermeiro, matrícula 1.441.338-8, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção Psi-
cossocial - CAPS ad - Samambaia, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RITHYANE DA SILVA MELO, Enfermeiro, matrícula 1.441.323-X, para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial,
do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS ad - Samambaia, da Diretoria Regional de
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, VANESSA DE VASCONCELOS SENA, Enfermeiro, matrícula
1.436.488-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Controle de
Infecção Hospitalar, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da Superintendência
da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LEILA REGINA RIBEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 198.650-3, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Controle de
Infecção Hospitalar, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da Superintendência
da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, THAIS DOS SANTOS FERREIRA TORRES, Enfermeiro, ma-
trícula 1.436.321- 6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de
Controle de Infecção Hospitalar, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR JESSICA NUNES NEVES, Técnico de Enfermagem, matrícula 1.671.420-2, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Controle de
Infecção Hospitalar, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da Superintendência
da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, CAROLINA MAZZILLI NOVAIS, Carreira Médica - Pneumologia,
matrícula 192.339-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de
Assistência Clinica, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da
Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR IVAN SERGIO VAZ PORTO JUNIOR, Carreira Médica - Clínica Médica, ma-
tricula 1.673.203-0, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da
Gerência de Assistência Clinica, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Supe-
rintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Fe-
deral.
EXONERAR FERNANDA FIUZA MUNIZ, Enfermeiro, matrícula 1.440.194-0, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfer-
magem, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da Superintendência da Região de
Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR AGHATA CRISTIAN GONTIJO BRITO DE ASSIS ZEREFOS, Enfermeiro,
matrícula 1.671.150-5, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor
de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Santa
Maria, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de agosto de 2017, publicado no DODF nº 157,
de 16 de agosto de 2017, página 23, o ato que nomeou ANDRIELLE PRISCILLA DE S.
SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de En-
fermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR PATRICIA RODRIGUES DE BARROS, Técnico em Enfermagem, matrícula
1.662.312-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de En-
fermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR CRISTINA TORRES DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 1.659.352-9, do Car-
go em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de En-
fermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da Superintendência da Região
de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MARIANA JESSICA ARAUJO DE ALMEIDA SILVA, Auxiliar de Enferma-
gem, matrícula 199.006-3, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Su-
pervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de
Santa Maria, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR MARGARETH ANN BRINDEIRO da Função de membro Suplente, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como re-
presentante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito
Federal.
DISPENSAR JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL da Função de membro Titular, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural.

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce



Diário Oficial do Distrito FederalNº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017 PÁGINA 21

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017092100021

DISPENSAR SEBASTIÃO MARCIO LOPES DE ANDRADE da Função de membro Su-
plente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN,
como representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvol-
vimento Rural.
DESIGNAR ALESSANDRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES para exercer a Função de
Membro SUPLENTE, como representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Or-
çamento e Gestão do Distrito Federal junto ao Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal - CONPLAN.
DESIGNAR ARGILEU MARTINS DA SILVA para exercer a Função de Membro TI-
TULAR, como representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e De-
senvolvimento Rural junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal - CONPLAN.
DESIGNAR ANDERSON DO CARMO DINIZ para exercer a Função de Membro SU-
PLENTE, como representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal - CONPLAN.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o
disposto no artigo 3º da Lei nº 2.968, de 07 de maio de 2002, resolve:
DESIGNAR VICTOR NUNES GONÇALVES para exercer a Função de Presidente do
Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como representante
da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e
Direitos Humanos do Distrito Federal.
DESIGNAR VIRGINIA DA ROSA para exercer a Função de Conselheira Titular do Con-
selho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como representante da
Secretaria Especial de Promoção da Igualdade Racial Ministério dos Direitos Humanos -
SEPPIR/MDH.
DESIGNAR ANDRÉA VALENTIM ALVES FERREIRA para exercer a Função de Con-
selheira Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN,
como representante da Secretaria Especial de Promoção da Igualdade Racial Ministério dos
Direitos Humanos - SEPPIR/MDH.
DESIGNAR CAROLINA CONCEIÇÃO NASCIMENTO para exercer a Função de Con-
selheira Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN,
como representante da Fundação Cultural Palmares - PALMARES.
DESIGNAR ADNA SANTOS DE ARAÚJO para exercer a Função de Conselheira Suplente
do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como re-
presentante da Fundação Cultural Palmares - PALMARES.
DESIGNAR HAMILTON PEREIRA DA SILVA para exercer a Função de Conselheiro
Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Legislativa do Distrito Federal - CDDHCEDP/CLDF.
DESIGNAR JOÃO EUCLIDES ANTUNES REY para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Legislativa do Distrito Federal - CDDHCEDP/CLDF.
DESIGNAR OLAVO JOSÉ VIANA para exercer a Função de Conselheiro Titular do Con-
selho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como representante da
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/DF.
DESIGNAR ALISSON RAFAEL DE SOUSA LOPES para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/DF.
DESIGNAR ANTÔNIO GUEDES DE COSTA NETO para exercer a Função de Conselheiro
Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da Federação de Umbanda e Candomblé de Brasília e Entorno -FEDERA-
ÇÃO.
DESIGNAR DORIVAL GOMES BRANDÃO NETO para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da Federação de Umbanda e Candomblé de Brasília e Entorno -FEDERA-
ÇÃO.
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR LISBOA DE LIMA PEREIRA para exercer a Função de
Conselheiro Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal -
CDDN, como representante do Nosso Coletivo Negro - NCN.
DESIGNAR ARTUR ANTÔNIO SANTOS ARAÚJO para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante do Nosso Coletivo Negro - NCN.
DESIGNAR SÉRGIO PEDRO DA SILVA para exercer a Função de Conselheiro Titular do
Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como representante
da União de Negros pela Igualdade Racial - UNEGRO/DF.
DESIGNAR ROBSON SANTOS CÂMARA SILVA para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante da União de Negros pela Igualdade Racial - UNEGRO/DF.
DESIGNAR LUCIMAR ALVES MARTINS para exercer a Função de Conselheiro Titular do
Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como representante
do Centro de Referência do Negro - CERNEGRO/DF.
DESIGNAR NILTON SANTANA OLIVEIRA para exercer a Função de Conselheiro Su-
plente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante do Centro de Referência do Negro - CERNEGRO/DF.
DESIGNAR DANIEL DE JESUS DOS SANTOS Costa para exercer a Função de Con-
selheiro Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN,
como representante da Rede Afro Lésbicas Gays Bissexuais e Travestis - REDEA-
F R O / L G B T.
DESIGNAR LUDYMILLA ANDRESON SANTIAGO Carlos para exercer a Função de
Conselheiro Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal -
CDDN, como representante da Rede Afro Lésbicas Gays Bissexuais e Travestis - RE-
D E A F R O / L G B T.
DESIGNAR VALNEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS para exercer a Função de Con-
selheiro Titular do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN,
como representante do Instituto Nacional Afro Origem - INAO.
DESIGNAR SÉRGIO GARCEZ DE OLIVEIRA para exercer a Função de Conselheiro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos do Negro do Distrito Federal - CDDN, como
representante do Instituto Nacional Afro Origem - INAO.

RODRIGO ROLLEMBERG

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 20 de setembro de 2017

Processo SEI: 00417-00005388/2017-81. Interessado: MANUELLA COSTA DA SILVA .
Assunto: AFASTAMENTO DO PAÍS.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, com
o Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País da servidora da Secretaria de
Estado de Políticas para Criança, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, MANUEL-
LA COSTA DA SILVA, Psicóloga, matrícula 171.873-8, no período de 15/09/2017 a
15/09/2021, para a cidade de Lisboa - Portugal, a fim de cursar "Doutorado em Av a l i a ç ã o
Psicológica na Universidade de Lisboa", sem ônus para o Distrito Federal, a exceção de sua
remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Políticas para Criança, Adolescentes e
Juventude do Distrito Federal para os devidos fins.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO
No Despacho do Secretário de 30 de agosto de 2017, publicado no DODF nº 168, de 31 de
agosto de 2017, página 17, Processo: 080.007.210/2017. Interessado: LUCAS CANÇADO
MONTEIRO. Assunto: AFASTAMENTO CARGO EFETIVO, ONDE SE LÊ: "...no período
de 04/09/2017 a 04/08/2020...", LEIA-SE: "...no período de 04/09/2017 a 04/09/2020...".

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

CASA MILITAR

PORTARIA DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
Processo: 428.000.051/2017. Interessado: CAP QOPM SAMUEL ALMEIDA MILWARD
DE AZEVEDO, MATRÍCULA GDF nº 1.672.311-2. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIA-
GEM.
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA MILITAR, DA GOVERNADORIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso I, do
Decreto nº 34.258, de 03 de abril de 2013, o artigo 1º, inciso I, do Decreto nº 36.842, de 26
de outubro 2015 e, o artigo 1º, incisos V e VI, do Decreto nº 37.215, de 29 de março de
2016; resolve: AUTORIZAR a viagem do interessado, no período de 08 a 10 de setembro de
2017, com destino à cidade de Alto Paraíso de Goiás/GO, em missão de assessoramento, e
com ônus para o Governo do Distrito Federal.

CLÁUDIO RIBAS DE SOUSA

GOVERNADORIA

DESPACHO DO CHEFE
Em 20 de setembro de 2017

Processo: 054.001.462/2015. Interessado: POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA O EXTERIOR DE POLICIAIS
M I L I TA R E S .
1. CONVALIDO o ato de autorização, nos termos da delegação de competência prevista no
inciso III do art. 1º do Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016, do afastamento para o
exterior da Cap QOPM Andréia Alves dos Santos Ximendes, matrícula 50.690-7 e outros, no
período de 1 a 7 de agosto de 2015, com destino à Cidade de New Orleans/ Lousiana /EUA,
que participaram da "28ª Conferência Internacional de Treino da DARE - PROERD", com
ônus para a Polícia Militar do Distrito Federal (diárias e transporte) nos termos da In-
formação nº 157/2017/AJL/CM-GDF;
2. PUBLIQUE-SE e encaminhem-se os autos do processo à Polícia Militar do Distrito
Federal para a adoção das providências complementares.

CLAUDIO RIBAS DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 45, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017
Estabelece procedimentos para a utilização do Sistema Eletrônico de Informações (SEI-
GDF), institui o Comitê Setorial de Gestão do SEI-GDF, no âmbito da Secretaria de Estado
de Cultura (SEC), e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SE-
PLAG) E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA (SEC), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo artigo 105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, pelo artigo 5º, inciso IX, do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, e pelo
Decreto n.º 37.335, de 13 de maio de 2016, com base no no processo-SEI nº 410-
00016903/2017-46, RESOLVEM:
Art. 1º. Estabelecer procedimentos para a utilização do Sistema Eletrônico de Informações
(SEI-GDF), instituir o Comitê Setorial de Gestão do SEI-GDF, no âmbito da Secretaria de
Estado de Cultura (SEC), e dar outras providências.
Art. 2º. A utilização do SEI-GDF ocorre de forma escalonada e se inicia pelo processo de
negócio "Contratação de Serviços", que é assistido pela Unidade Central de Gestão do SEI-
GDF, sendo os demais processos previamente definidos pelo Comitê Setorial de Gestão do
SEI-GDF da SEC.
§ 1º A implantação do SEI-GDF na SEC se inicia a partir de 20 de novembro 2017,
conforme previsto em cronograma de implantação.
§ 2º O Comitê Setorial de Gestão do SEI-GDF da SEC tem o prazo de 180 (cento e oitenta)
dias para finalizar a implantação, a contar da data prevista no § 1º deste artigo.
Art. 3º. Acrescenta-se a descrição "SEI-GDF" às espécies documentais numeradas e pro-
duzidas durante a fase de implantação do SEI-GDF.
§ 1º A numeração das espécies documentais produzidas no SEI-GDF deve ser iniciada com
o número 1 e reiniciada a cada ano.
§ 2º Depois de finalizada a fase de implantação do SEI-GDF em todos os órgãos e entidades
do Distrito Federal, deve ser suprimida a descrição "SEI-GDF".
Art. 4º. Durante a fase de implantação do SEI-GDF, na SEC, os processos se iniciam com o
número 3.500.
Parágrafo único. Concluída a fase de implantação do SEI-GDF, em todos os processos de
negócio da SEC, a numeração dos processos deve ser iniciada com o número 1 e reiniciada
a cada ano.
Art. 5º. Para cada processo de negócio implantado, a produção e a tramitação dos do-
cumentos e processos ocorrem exclusivamente no SEI-GDF.
Art. 6º. O processo de negócio implantado, no âmbito da SEC, que deva ser tramitado
fisicamente para órgãos e entidades do Distrito Federal os quais ainda não tenham o SEI-
GDF implantado, devem seguir os seguintes procedimentos:
I - A SEC deve produzir um Ofício contendo um link de acesso ao processo no SEI-GDF e
o gravar em mídia eletrônica em formato PDF;
II - A SEC deve imprimir o Ofício, anexar a mídia eletrônica e encaminhar à Unidade
Protocolizadora do órgão de destino;
III - a Unidade Protocolizadora deve receber o Ofício e proceder ao devido encaminhamento
interno;
IV - Após análise, a unidade de destino deve encaminhar resposta à SEC, por meio de ofício
impresso, referindo-se ao número do processo eletrônico.
Art. 7º. Os processos tramitados à SEC por órgãos e entidades do Distrito Federal que ainda
não tenham SEI-GDF implantado devem seguir os seguintes procedimentos:
I - O órgão remetente deve tramitar o processo utilizando o Sistema Integrado de Controle
de Processos (SICOP);
II - A SEC deve receber o processo no SICOP e tramitar o processo físico internamente;
III - os documentos relacionados ao processo devem ser produzidos em suporte papel e
inseridos no processo, numerando-se as folhas conforme as normas do Manual de Gestão de
Documentos Administrativos do Governo do Distrito Federal, aprovado pela Instrução Nor-
mativa nº 02, de 28/05/2014, da SEPLAG/DF;

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


